ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №

	г. Москва
	                        от «___________________» 20__ года.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице Проректора по научно-исследовательской работе Бутнару Дениса Викторовича, действующего на основании доверенности № 310/0302-26/01 от 10.12.2021 г., с одной стороны, и _______________________
__________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем "Лицензиар", в лице _________________________________________,
__________________________________________________________________________________

действующей на основании Устава, с другой стороны, именуемые также "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Термины и определения.

МБ — Электронная Медицинская Библиотека: библиотечно-информационная система, предназначенная для организации, хранения и использования электронных медицинских документов, объединенных единой идеологией.

Документ — совокупность носителя данных, самих данных, записанных на нем и значения, относящегося к этим данным.

Электронный документ — ограниченный и завершенный на конкретный момент времени массив информации, зафиксированный на физическом носителе(ях) в виде файла (набора файлов) с едиными техническими и общими содержательными характеристиками.

Фонд ЭМБ — систематизированное собрание электронных документов, включающий центральный фонд и распределенные фонды электронных документов участников ЭМБ.

Объект хранения — структурно целостный элемент фонда, ориентированный на долговременное использование и многократное обращение к его содержанию.

Объектом каталогизации ЭМБ считается законченный документ или ресурс, содержащий закрепленную информацию, зафиксированную на локальном физическом носителе(ях) в машиночитаемой форме в виде файла (набора файлов) с едиными техническими и общими содержательными характеристиками, предназначенный для передачи информации во времени и пространстве, хранения и постоянного использования в ЭМБ.

Центральный сводный каталог ЭМБ (ЦСК ЭМБ) — массив машиночитаемых библиографических и авторитетных/нормативных записей в системе национальных форматов RUSMARC предназначенный для поиска содержательных единиц фонда ЭМБ с указанием места хранения и способа доступа к ним.

Произведения – электронные версии научных изданий, перечень которых приведен в Приложении №1 к настоящему Договору.

Лицензионные материалы – составные части Произведений, к которым предоставляется открытый доступ в сети Интернет в порядке и на условиях настоящего Договора.  Лицензионными материалами в соответствии с условиями настоящего Договора являются:

(а) Метаданные Произведений, предназначенные для включения в ЭМБ в соответствии с оригинальной версией Произведения:

1*. Название статьи;

2*. Сведения об авторах:

- фамилия, имя, отчество автора (авторов) полностью,

- место работы каждого автора,

- контактная информация (e-mail) для каждого автора.

3*. Аннотация;

4*. Ключевые слова;

5. Тематический рубрикатор: УДК либо другие библиотечно-библиографические классификационные и предметные индексы;

6. Библиографический список литературы

Примечание: сведения, помеченные * приводятся на русском и английском языках
(б) Полные тексты Произведений (их составных частей), если открытый доступ к полным текстам предусмотрен в Приложении 1.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В установленных настоящим Договором Лицензиар безвозмездно предоставляет (Лицензиату) право на использование Лицензионных материалов (составных частей Произведений, перечень которых приведен в Приложении №1 к настоящему Договору) с целью предоставления пользователям Лицензиата возможности поиска, просмотра и использования указанных Лицензионных материалов в информационных, научных и учебных целях, и неисключительные права на использование этих научных изданий, а Лицензиат должен обеспечить коренную модернизацию информационного обеспечения медицины и здравоохранения, в результате которой наиболее важная информация и знания в цифровой форме будут доступны во всех образовательных, научных и лечебно-профилактических учреждениях через сеть Интернет, с соблюдением требований авторского права.

ЭМБ создается на базе фондов Центральной научной медицинской библиотеки (ЦНМБ) ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет).
Цель будет достигнута за счет решения двух связанных проблем:

- создание на базе библиотечных фондов системы поиска и доступа к медицинской информации в виде опубликованных и неопубликованных документов, представляемых пользователям в электронной форме с соблюдением законодательства по авторским правам.

- создание перспективной инновационной системы медицинских знаний в виде энциклопедий, тезаурусов, семантических сетей и т.п.

Лицензиат является правообладателем периодических научных изданий, перечень которых представлен в Приложении №1 к настоящему договору.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.1. воспроизведение электронных копий Произведений в архивных целях и хранение таких архивных копий.

2.1.2. включение Лицензионных материалов в состав баз данных Лицензиата, для организации доступа пользователей в сети Интернет к Лицензионным материалам на условиях настоящего Договора.

2.1.3. доведение Лицензионных материалов до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к Лицензионным материалам из любого места и в любое время по собственному выбору (доведение до всеобщего сведения) в порядке и на условиях настоящего Договора, а именно: воспроизведение и распространение Лицензионных материалов посредством  предоставления пользователям возможности просмотра, скачивания и копирования / только просмотра  (ненужное зачеркнуть) их электронных копий в базе данных Лицензиата, представленной в виде научного информационного ресурса сети Интернет (открытый доступ).

2.1.4. Лицензиат обязуется соблюдать предусмотренные действующим законодательством авторские права, права Лицензиара, а также  принимать все возможные меры для предупреждения нарушения авторских прав третьими лицами.

2.1.5. Лицензиат обязуется предоставить Лицензиару техническую возможность доступа к статистике обращения Пользователей Лицензиата  к Произведениям и Лицензионным материалам, размещенным в ЭМБ  в режиме реального времени (on-line).

2.1.6. Лицензиат имеет право в целях исполнения договора передавать полученные по настоящему договору права (или часть прав) своим контрагентам (лицам, производящим обработку и систематизацию метаданных Произведений, а также правообладателям и/или создателям баз данных, информационных систем, в которые включаются метаданные Произведения), привлекаемым Лицензиатом для обработки, систематизации Лицензионных материалов, включения в  базы данных и информационно-поисковые системы, предназначенные для поиска информации. Лицензиат должен гарантировать соблюдение прав Лицензиара, при передаче полученных по настоящему договору прав.

2.1.7. Лицензиат гарантирует, что передаваемые Лицензиатом Лицензионные материалы не будут использоваться иными способами, не предусмотренными настоящим Договором.

2.1.8. Для организации оперативного взаимодействия в рамках настоящего Договора Стороны назначают представителей по Договору.

2.1.9. Требовать выполнения Лицензиатом п.1.1 настоящего Договора об использовании научных изданий исключительно в рамках юридического лица Лицензиата.

2.1.10. Вносить изменения в Продукт, включая адаптацию к другой вычислительной среде или другому кругу пользователей, а также иные изменения, дополнения или сокращения, переводить его вспомогательными материалами.

2.1.11.Лицензиар не должен совершать иные действия, противоречащие условиям настоящего Договора и наносящие ущерб Лицензиату.

2.2. Лицензиар:

2.2.1 Лицензиар обязуется передавать Лицензионные материалы посредством web-интерфейса  на сервер Лицензиата по электронному адресу:emb@server.scsml.rssi.ru в формате и в порядке, установленном для соответствующих видов Лицензионных материалов. Лицензионные материалы архивных экземпляров Произведений, опубликованных до заключения Сторонами настоящего Договора, Лицензиар обязуется передать в течении 6 (шести) месяцев с момента подписания настоящего Договора. Лицензионные материалы Произведений, публикуемых в течение срока действия настоящего Договора, передаются Лицензиаром в течение 180 (сто восемьдесят) календарных дней с момента их публикации в печатном или электронном виде.
В случае невозможности передачи Лицензионных материалов в электронном виде, эти материалы передаются в печатном виде Лицензиату для перевода в электронный вид на тех же условиях.

2.2.2 Дата передачи Лицензионных материалов по электронной почте, указанной в п. 2.2.1 настоящего Договора, является моментом передачи Лицензиату прав, указанных в п. 1.1. настоящего  Договора, на соответствующие Лицензионные материалы, если иное не предусмотрено настоящим Договором для отдельных видов прав на  Лицензионные материалы (например, отсрочка на открытие доступа к полным текстам изданий).

Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон или по требованию одной из Сторон по решению суда при существенных нарушениях настоящего Договора и в иных случаях,

2.2.3. Гарантирует, что обладает правами на передаваемые Лицензиату Произведения и Лицензионные материалы для заключения и реализации настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.2.4. Лицензиар сохраняет за собой право использовать самостоятельно или предоставлять аналогичные права на его использование третьим лицам. Настоящая лицензия на Произведения и Лицензионные материалы передается Лицензиату на неисключительной основе. Лицензиар сохраняет за собой право самостоятельно использовать Произведения и заключать лицензионные (сублицензионные) договоры с иными лицами.

2.2.5. Территория, на которой предоставляется право использования Произведений и Лицензионных материалов, - все страны мира без ограничений.

2.2.6. Использование Произведений по настоящему Договору осуществляется с обязательным указанием имени авторов (соавторов) Произведений (их составных частей), наименования правообладателя Произведений – Лицензиара.

2.2.7. Права использования Лицензионных материалов, передаваемые Лицензиаром в соответствии п. 1.1. настоящего Договора, передаются на весь срок действия исключительного права на Лицензионные материалы.

2.3. Лицензиат не должен допускать действий, влекущих за собой нарушение прав Лицензиара.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В течение срока действия лицензионного договора Лицензиар обязан воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом предоставленного ему права использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации в установленных договором пределах.

3.2. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицензионного договора, либо по прекращении действия такого договора, либо иным образом за пределами прав, предоставленных лицензиату по договору, влечет ответственность за нарушение исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, установленным настоящим договором.

4. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Разногласия по настоящему Договору разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в Арбитражном суде г. Москвы, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение 5 (пяти) лет.

5.2. Действие получаемого Лицензиатом неисключительного права использования научных изданий прекращается при досрочном расторжении Договора.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Изменение и расторжение Договора возможны по письменному соглашению Сторон, а также в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными мерами.

7.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказывать влияние и за возникновение которых не несут ответственности: землетрясение, наводнение, пожар, забастовки, насильственные или военные действия любого характера, решения органов государственной власти, препятствующие выполнению настоящего Договора.

7.3. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Лицензиат не имеет права осуществлять любые модификации и усовершенствования научных изданий без получения предварительного письменного разрешения Лицензиара.

8.2. Лицензиат не несет ответственности и не возмещает убытки Лицензиара, вызванные нарушениями и/или ошибками при эксплуатации научных изданий, возникшие в результате неправомерных действий персонала Лицензиара, либо третьих лиц.

8.3. Все приложения, дополнения, изменения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они выполнены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
8.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

8.5. Если в результате изменения законодательства какие-либо положения настоящего договора утратят свою силу, стороны обязуются согласовать порядок исполнения договора; при этом все остальные его положения остаются обязательными для сторон.

8.6. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору треть​им лицам без письменного согласия другой стороны.

8.7. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один для Лицензиара, другой - для Лицензиата.
8.8. Ответственный представитель Лицензиата:  ____________________________________
Тел. _________________________

9.9. Ответственный представитель Лицензиара: ____________________________________
Тел. _________________________
Адреса и реквизиты сторон:

	Лицензиат:
	Лицензиар:

	Наименование организации: ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)

	Фактический адрес: 119991, г.Москва, ул. Трубецкая д.8, стр.2

	Юридический адрес: 119991, г.Москва, ул. Трубецкая д.8, стр.2

	Почтовый адрес: 119991, г.Москва, ул. Трубецкая д.8, стр.2

	ИНН: 7704047505

	КПП: 770401001

	Получатель: УФК по г.Москве (ФГАОУ ВО Первый МГМУ ИМ. И.М.Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) л/сч. 30736Ю50750, 31736Ю50750, 32736Ю50750)

	Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО

	Расчетный счет: 40501810845252000079

	БИК: 044525000

	ОКТМО: 45383000

	_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________
	_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

	______________________ / Бутнару Д.В./
                       (Подпись)
	______________________/______________/

                       (Подпись)                                        (ФИО)

	                              М.П.
	                              М.П.

Приложение №1

к Договору №___________

от _______________20__ г.

Перечень Произведений
Издание (журнал) «______________________________________»    ISSN  _____________

Периодичность:  с ________ г.  ______   раз в год.
(Также указать по каждому году предоставленных Произведений, опубликованных до заключения Сторонами настоящего Договора, если периодичность менялась).
Издательство: _______________________

Место издания: ______________________

Вид издания: печатное/электронное (подчеркнуть).
Язык издания: _______________________

Метаданные произведений предоставляются на выпуски с ________ года издания.

Этот раздел заполняется только в случае предоставления доступа к полным текстам:
Полные тексты произведений для размещения в открытый доступ предоставляются на выпуски с _________ года издания.
Заполняется только при наличии эмбарго:
Открытый доступ к полным текстам статей издания текущего года издания будет предоставляться с задержкой на  ______________ год (а) с момента выхода в печать оригинальной версии издания.

Дополнительные сведения об издании____________________________

(заполняется на каждый журнал, если в договоре представлено несколько журналов)

1. Год основания издания (журнала)  _______ г.

2. ISSN издания: ___________

3. Название англоязычной версии журнала (если есть) -______________________________.

4. Есть ли у журнала Приложение и планируется ли его обработка в РИНЦ (укажите периодичность и самостоятельное заглавие, если есть) ________________________________________________________________________________________________

       5.   Периодичность: (необходимо перечислить опубликованные выпуски за период

размещения журнала в Научной электронной библиотеке)

	Год
	Перечислите номера за год
	Итого за год:

	2005
	Например:

1,2,3,4
	4

	2006
	1-2 (спаренные номера), 3,4
	3

	2007

	2008

	2009

	2010

	2011
	Планируются:

6. Переименование издания:

Журнал выходил под заглавием ______________________________________________________________________________________________________________________с №____/ ______ г.  по  №____/ ______ г.  ISSN

	Лицензиат:

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________
	Лицензиар:
_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

	______________________ / Бутнару Д.В./
                       (Подпись)
	______________________/______________/

                       (Подпись)                                        (ФИО)

	                              М.П.
	                              М.П.

PAGE